Дело № 1 - 68/2023

УИД 32RS0012-01-2023-000412-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 года г. Карачев Брянской области 

Карачевский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Болховитина И.Ю., 

при секретаре Веселовой М.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карачевского района Брянской области Забелиной Т.С., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Астахова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зная о местонахождении на территории строительного городка ООО «Уралэлектрострой» в 

<

адрес> металлических элементов к трем анкерно-угловым опорам и метизов к ним, решил совершить их тайное хищение. 

После этого, 21 сентября 2020 года в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО3, находясь на территории строительного городка ООО «Уралэлектрострой», расположенного возле электроподстанции «ВЛ 500 кВ Белобережская-Цементная» 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, обращения его в свою собственность и извлечения материальной выгоды, свободным доступом с участка местности указанной территории, имеющего географические координаты: широта 53.150945, долгота 34.855513, с использованием специальной грузовой техники, а именно: автокрана марки № государственный регистрационный знак №, грузового седельного тягача марки «Мерседес-Бенц» 1846 ACTROC, государственный регистрационный знак № и грузового самосвала марки №», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО6, ФИО8 и ФИО7, не осведомленных о преступных действиях ФИО3, тайно осуществил погрузку и вывоз за пределы указанной выше территории строительного городка принадлежащих ООО «Уралэлектрострой» следующих элементов к трем анкерно-угловым металлическим опорам марок У220-3М, У220-3М+9, У220-3М+14: У 601 L 160x160x10 (C345) 9 шт. стоимостью 21600 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 194400 руб. 00 коп., У 602 L 160x160x10 (C345) 3 шт. стоимостью 21600 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 64800 руб. 00 коп., У603 L 90x90x7 (C345) 24 шт. стоимостью 3648 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 87552 руб. 00 коп., У 604 L 110x110x8 (C345) 24 шт. стоимостью 4224 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 101376 руб. 00 коп., У 463 L 90x90x7 (C345) 12 шт. стоимостью 2016 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 24192 руб. 00 коп., У 978 L 90x90x7 (C345) 6 шт. стоимостью 5760 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 34560 руб. 00 коп., У 465 L 90x90x7 (C345) 24 шт. стоимостью 4992 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 119808 руб. 00 коп., У 466 L 80x80x6 (C345) 24 шт. стоимостью 3072 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 73728 руб. 00 коп., У 477 L 90x90x7 (C345) 12 шт. стоимостью 2016 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 24192 руб. 00 коп., У 540 L 125x125x8 (C345) 12 шт. стоимостью 1152 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 13824 руб. 00 коп., У 538 Лист 10х445 (С345) 12 шт. стоимостью 1728 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 20736 руб. 00 коп., У539 Лист 10х450 (С345) 12 шт. стоимостью 1728 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 20736 руб. 00 коп., У 479 Лист 8х220 (С345) 8 шт. стоимостью 960 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 7680 руб. 00 коп., У 474 Лист 10х225 (С345) 10 шт. стоимостью 384 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3840 руб. 00 коп., У 572 Лист 16х210 в количестве 8 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5376 руб. 00 коп., У 683 Лист 16х210 в количестве 3 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2016 руб. 00 коп., У 684 Лист 16х210 2 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1344 руб. 00 коп., У 669 Лист 16х180 3 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1728 руб. 00 коп., У 670 Лист 16х180 3 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1728 руб. 00 коп., У 623М Уголок 110х110х8 6 шт. стоимостью 12576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 75456 руб. 00 коп., У 624М Уголок 110х110х8 3 шт. стоимостью 12576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 37728 руб. 00 коп., У 625М Уголок 110х110х8 3 шт. стоимостью 12576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 37728 руб. 00 коп., У 626 сварка в виде уголка 125х125х8 2 шт. стоимостью 4896 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 9792 руб. 00 коп. и листа 16х120 8 шт. стоимостью 192 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1536 руб. 00 коп., У 627 Уголок 110х110х8 6 шт. стоимостью 2976 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 17856 руб. 00 коп., У 659 Уголок 110х110х8 12 шт. стоимостью 288 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 631 Уголок 90х90х7 6 шт. стоимостью 2880 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 17280 руб. 00 коп., У 628 Уголок 90х90х7 12 шт. стоимостью 2112 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 25344 руб. 00 коп., У 630 Уголок 80х80х6 6 шт. стоимостью 2304 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 13824 руб. 00 коп., У 629М Уголок 90х90х7 24 шт. стоимостью 2208 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 52992 руб. 00 коп., У 632 Уголок 80х80х6 12 шт. стоимостью 768 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 9216 руб. 00 коп., У 633М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 642 Уголок 63х63х5 3 шт. стоимостью 1152 руб. 00 коп. за одну шт., а всего сумму 3456 руб. 00 коп., У 635 Уголок 63х63х5 18 шт. стоимостью 1152 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 20736 руб. 00 коп., У 636 Уголок 63х63х5 6 шт. стоимостью 1056 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 687 Уголок 63х63х5 6 шт. стоимостью 1056 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 634 Уголок 63х63х5 6 шт. стоимостью 1056 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 643 Уголок 63х63х5 6 шт. стоимостью 384 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2304 руб. 00 коп., У 648М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1632 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 19584 руб. 00 коп., У 638М Уголок 63х63х6 24 шт. стоимостью 1632 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 39168 руб. 00 коп., У 641М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 640М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1632 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 19584 руб. 00 коп., У 637АМ Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 637М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 639М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 606М Уголок 63х63х6 12 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 18432 руб. 00 коп., У 657 Уголок 50х50х5 12 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 8064 руб. 00 коп., У 644М Лист 10х460 6 шт. стоимостью 1824 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 10944 руб. 00 коп., У 605 Лист 16х200 4 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2304 руб. 00 коп., У 645М Лист 10х460 6 шт. стоимостью 1824 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 10944 руб. 00 коп., У 649М Лист 10х420 12 шт. стоимостью 1152 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 13824 руб. 00 коп., У 654 Лист 10х330 12 шт. стоимостью 768 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 9216 руб. 00 коп., У 655 Лист 10х320 12 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. на одну шт., а всего на сумму 8064 руб. 00 коп., У 652М Лист 8х230 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 658 Лист 10х300 2 шт. стоимостью 1824 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3648 руб. 00 коп., У 653М Лист 8х230 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 650М Лист 8х280 6 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4032 руб. 00 коп., У 651М Лист 8х280 6 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4032 руб. 00 коп., У 656 Лист 8х290 11 шт. стоимостью 384 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4224 руб. 00 коп., У 646М Лист 8х340 6 шт. стоимостью 1056 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 647М Лист 8х340 6 шт. стоимостью 1056 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 1069 Лист 10х220 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., на сумму 3456 руб. 00 коп., У 1069 Лист 10х90 6 шт. стоимостью 288 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1728 руб. 00 коп., У 1069 Лист 16х200 12 шт. стоимостью 432 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5184 руб. 00 коп., У 1070 Лист 10х200 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 1070 Лист 10х90 6 шт. стоимостью 288 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1728 руб. 00 коп., У 1070 Лист 16х200 12 шт. стоимостью 432 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5184 руб. 00 коп., У 1071 Лист 10х230 6 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4032 руб. 00 коп., У 1071 Лист 10х200 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 1071 Лист 16х200 12 шт. стоимостью 432 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5184 руб. 00 коп., У 1072 Лист 10х230 6 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4032 руб. 00 коп., У 1072 Лист 10х200 6 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3456 руб. 00 коп., У 1072 Лист 16х200 12 шт. стоимостью 432 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5184 руб. 00 коп., У 673 Уголок 80х80х6 2 шт. стоимостью 3168 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 674 Уголок 80х80х6 2 шт. стоимостью 3168 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6336 руб. 00 коп., У 671 Уголок 80х80х6 2 шт. стоимостью 3072 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6144 руб. 00 коп., У 672 Уголок 80х80х6 2 шт. стоимостью 3072 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 6144 руб. 00 коп., У 686 Уголок 80х80х6 2 шт. стоимостью 2688 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5376 руб. 00 коп., У 675 Уголок 63х63х5 4 шт. стоимостью 1344 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5376 руб. 00 коп., У 678 Уголок 63х63х5 4 шт. стоимостью 1248 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4992 руб. 00 коп., У 676 Уголок 63х63х5 4 шт. стоимостью 1248 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 4992 руб. 00 коп., У 685 Уголок 50х50х5 2 шт. стоимостью 960 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1920 руб. 00 коп., У 677 Уголок 50х50х5 2 шт. стоимостью 864 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1728 руб. 00 коп., У 679 Уголок 50х50х5 4 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2304 руб. 00 коп., У 681 Уголок 50х50х5 4 шт. стоимостью 576 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2304 руб. 00 коп., У 680 Уголок 50х50х5 4 шт. стоимостью 384 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 1536 руб. 00 коп., У 682 Уголок 50х50х5 4 шт. стоимостью 192 руб. 00 коп. за одну шт., а всего а сумму 768 руб. 00 коп., У 571М L 90x90x7 (C345) 3 шт. стоимостью 1728 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 5184 руб. 00 коп., У 572 Лист 16х210 4 шт. стоимостью 672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 2688 руб. 00 коп., С 905 L 160x160x10 (C345) 6 шт. стоимостью 21696 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 130176 руб. 00 коп., С 906 L 160x160x10 (C345) 2 шт. стоимостью 21696 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 43392 руб. 00 коп., С 907 L 125x125x8 (C345) 16 шт. стоимостью 12000 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 192000 руб. 00 коп., С 919 L 80x80x6 (C345) 16 шт. стоимостью 4128 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 66048 руб. 00 коп., С 911 L 110x110x8 (C345) 6 шт. стоимостью 4320 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 25920 руб. 00 коп., С 914 L 110x110x8 (C345) 4 шт. стоимостью 12672 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 50688 руб. 00 коп., С 839 L 110x110x8 (C345) 8 шт. стоимостью 4320 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 34560 руб. 00 коп., С 908 L 80x80x6 (C345) 16 шт. стоимостью 4704 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 75264 руб. 00 коп., С 913 L 140x140x9 (C345) 8 шт. стоимостью 1536 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 12288 руб. 00 коп., С 915 Лист 10х360 (С345) 8 шт. стоимостью 2208 руб. 00 коп. за одну шт., всего на сумму 17664 руб. 00 коп., С 916 Лист 10х360 (С345) 8 шт. стоимостью 2208 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 17664 руб. 00 коп., С 840 Лист 10х150 (С345) 8 шт. стоимостью 960 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 7600 руб. 00 коп., С 841 Лист 10х150 (С345) 8 шт. стоимостью 480 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 3840 руб. 00 коп., С 818 L 180x11 3 шт. стоимостью 14928 руб. 00 коп. за одну шт., а всего на сумму 44784 руб. 00 коп., С 819 L 180x11 1 шт. стоимостью 14928 руб. 00 коп. за одну шт. и 3403 комплекта метизов, состоящих из болтов, плоских шайб (ПЛ), гравёрных шайб (ГР) и гаек к ним, а именно: Болт М16*50 в комплекте (Болт М16*50 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 99 шт., общим весом 11,247 кг., стоимостью 296 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 3329 руб. 11 коп., Болт М16*55 в комплекте (Болт М16*55 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) – 348 шт., общим весом 42,282 кг., стоимостью 299 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 12642 руб. 32 коп., Болт М16*60 в комплекте (Болт М16*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 150 шт., общим весом 19,41 кг., стоимостью 293 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 5687 руб. 13 коп., Болт М16*65 в комплекте (Болт М16*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ, 11371-78 Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 66 шт., общим весом 8,019 кг., стоимостью 295 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 2365 руб. 60 коп., Болт М20*60 в комплекте (Болт М20*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 90 шт., общим весом 19,44 кг., стоимостью 299 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 5812 руб. 56 коп., Болт М20*65 в комплекте (Болт М20*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 420 шт., общим весом 95,928 кг., стоимостью 350 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 33574 руб. 80 коп., Болт М20*70 в комплекте (Болт М20*70 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 219 шт., общим весом 52,7133 кг., стоимостью 360 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 18976 руб. 79 коп., Болт М20*75 в комплекте (Болт М20*75 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 24 шт., общим весом 6,072 кг., стоимостью 370 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 2246 руб. 64 коп., Болт М20*80 в комплекте (Болт М20*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 39 шт., общим весом 10,335 кг., стоимостью 380 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 3927 руб. 30 коп., Болт М20*200 в комплекте (Болт М20*200 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 243 шт., общим весом 136,442 кг., стоимостью 419 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 57169 руб. 20 коп., Болт М27*80 в комплекте (Болт М27*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 372 шт., общим весом 199,4353 кг., стоимостью 347 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 69204 руб. 05 коп., Болт М27*85 в комплекте (Болт М27*85 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 780 шт., общим весом 435,71 кг., стоимостью 420 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 182998 руб. 20 коп., Болт М27*90 в комплекте (Болт М27*90 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 300 шт., общим весом 174,7 кг., стоимостью 440 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 76868 руб. 00 коп., Болт М27*95 в комплекте (Болт М27*95 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 228 шт., общим весом 137,6 кг., стоимостью 460 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 63296 руб. 00 коп., Болт М27*100 в комплекте (Болт М27*100 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 25 шт., общим весом 15,7 кг., стоимостью 470 руб. 00 коп. за 1 кг., а всего на сумму 7379 руб. 00 коп., на общую сумму 545476 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 2 831 716 рублей 70 копеек, тем самым совершив их тайное хищение. 

ФИО3 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился данным имуществом по своему усмотрению. В результате тайного хищения чужого имущества ФИО3 причинил ООО «Уралэлектрострой» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 831 716 рублей 70 копеек.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что с марта 2019 года по ноябрь 2020 года работал в ООО «Уралэлектрострой». С сентября 2020 года по указанию руководства в течении полутора месяцев осуществлял охрану имущества ООО «Уралэлектрострой» на территории строительного городка, расположенного возле электроподстанции в 

<

адрес>. В один из дней в сентябре 2020 года в сухой траве на территории строительного городка обнаружил металлические элементы от электроопор: уголки, крепежные элементы, которые в последней декаде сентября, погрузив автокарном на два большегрузных автомобиля, продал фермеру ФИО4, который заплатил ему 580 000 рублей. Впоследствии вернул ФИО4 деньги, а тот в свою очередь привез на территорию строительного городка металлические элементы от электроопор.

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте от 06.03.2023г. следует, что обвиняемый ФИО3 указал и рассказал обстоятельства совершенного им преступления, а именно хищения комплектующих к трем анкерно-угловым металлическим опорам модели У220-3М, У220-3М+14, У220-3М+9 и комплекта метизов к ним с прилегающей в подстанции «Белобережская» территории в 

<

адрес>. Участок местности указанной территории имеет географические координаты: широта 53.150945, долгота 34.855513. (т. 2 л.д. 89-95)

Наряду с признанием вины, виновность подсудимого ФИО3 в тайном хищении имущества ООО «Уралэлектрострой» подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что в личном пользовании имелся автомобиль седельный тягач марки № государственный регистрационный знак №, на котором он осуществлял грузоперевозки по России. В сентябре 2020 года ему позвонил сын ФИО32 и попросил его оказать ему помощь в перевозке металла из 

<

адрес> на территорию ФИО24., расположенного в 

<

адрес>. На следующий день, утром приехал в район 

<

адрес>, где ФИО9 показал дорогу, куда ехать за металлом. Автокран грузил упаковки с металлическими изделиями, в том числе, на его автомобиль. Погрузкой руководили ФИО9 и неизвестный ему мужчина. После погрузки он на своем автомобиле, поехал в д.

<

адрес> на территорию ФИО26., где их разгрузил автокран. (т.№ л.д. 62-64)

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО5 следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Уралэлектрострой» с 19.04.2021г. В конце октября 2020 года от директора по строительству ФИО10 стало известно о том, что к прилегающей территории подстанции «Белобережская» в 

<

адрес> с территории строительного городка пропали трех компектующих анкерно-угловых опор. После чего поручил начальнику отдела внутреннего контроля ФИО18 выехать в 

<

адрес> для обращения по факту хищения в полицию. Позднее стало известно, что хищение совершил бывший работник ФИО3 Сумма причиненного ООО «Уралэлектрострой» ущерба составила 2 831 716 руб. 70 коп. (т.1 л.д. 128-130, т. 2 л.д. 226-236)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> ПТО «ВЛ Строй». В начале октября 2020 года выехал в 

<

адрес> для осмотра трех анкерно-угловых опор, которые их организация намеревалась приобрести у ООО «Уралэлектрострой». 19.10.2020г., когда прибыл к территории подстанции, на территории строительного городка указанных опор не обнаружил, о чем сообщил своему руководству. 22.10.2020г. от руководства узнал, что анкерно-угловые опоры возвращены, для их осмотра он 23.10.2023г. прибыл в 

<

адрес>. (т.1 л.д. 76-78)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что является главой ФИО28 В сентябре 2020 года ему поступил звонок от неизвестного с абонентского номера 

<

данные изъяты> который представился ФИО1 и предложил приобрести по цене лома металлоконструкции электроопор, которые их организация продает. Приехав к строящейся подстанции в 

<

адрес>, к нему подошел мужчина и показал ему металлоконструкции: угольники, болты, сборные элементы опор, он согласился их приобрести. 21.09.2020г. прибыл на территорию подстанции со своей техникой для погрузки, загрузил металлические элементы от электроопор, затем проехали на территорию КФХ, взвесили металл, вес составил 42 тонны, заплатив за это ФИО2 580 000 рублей. 21.10.2020г. ему вновь позвонил ФИО1 и попросил вернуть металлоконструкции назад, для этого он приехал 22.10.2020г. на территорию КФХ забрал металлоконструкции, вернул полностью денежные средства. (т.1 л.д. 90-93, 179-181)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что в сентябре 2020 года по просьбе ФИО9 находящимся в его собственности автокраном осуществлял погрузку упаковок с металлоконструкциями на грузовые автомобили с прилегающей территории к подстанции в 

<

адрес>. Погрузкой руководил ФИО9 и неизвестный ему мужчина. После погрузки, он разгрузил автомашины на территории ФИО29. Впоследствии ему снова позвонили и попросили погрузить эти же металлоконструкции на производственной территории ФИО9 и разгрузить на территории подстанции в 

<

адрес>. (т.1 л.д. 104-106)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что до января 2021 года работал 

<

данные изъяты> в ООО «Уралэлектрострой». 17.10.2020г. прибыл в 

<

адрес> на вахту для охраны имущества ООО «Уралэлектрострой», сменяя на вахте ФИО3 22.10.2020г. на территорию подстанции приехала грузовая техника и автокран, которые разгрузили разобранные электропоры. Ранее, 19 и 20 октября 2020 года на территорию подстанции приезжал представитель какой-то организации для осмотра электроопор, которые они планируют приобрести, но на территории он электроопор не обнаружил. (т. 1 л.д. 131-133)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что по май 2021 года состоял в должности 

<

данные изъяты> Их предприятие осуществляло строительство подстанции «Белобережская» в 

<

адрес>. В октябре 2020 года от 

<

данные изъяты> ФИО10 узнал, что с территории подстанции в 

<

адрес> похищены 3 анкерно-угловые металлические опоры и метизы. Позднее стало известно, что хищение указанных опор осуществил ФИО3, который охранял имущество ООО «Уралэлектрострой». Позднее похищенное имущество было возвращено на территорию подстанции. (т. 1 л.д. 134-136)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Уралэлектрострой». Их предприятие осуществляло строительство подстанции «Белобережская» в 

<

адрес>. 19.10.2020г. от 

<

данные изъяты> ФИО10 стало известно, что с территории подстанции в 

<

адрес> похищены 3 анкерно-угловые металлические опоры. 23.10.2020г. он прибыл в 

<

адрес> на территорию строительного городка, и на тот момент часть похищенных опор была возвращена. Просмотрев записи с камер видеоанблюдения, увидели, что 21.09.2020г. в дневное время с территории подстанции были вывезены комплектующие электроопор, в это время охранял объект ФИО3 (т. 1 л.д. 137-139)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Уралэлектрострой». Их предприятие осуществляло строительство подстанции «Белобережская» в 

<

адрес>. В октябре 2020 года ему сообщили, что с территории строительного городка электроподстанции «Белобережская» в 

<

адрес> похищены 3 анкерно-угловые металлические опоры. После прибытия ФИО18 в 

<

адрес> на подстанцию, тот сообщил, что по результатам просмотра видеозаписей, зафиксирован факт погрузки и вывоза электроопор. ФИО18 о слушившемся сообщено в полицию, а так же на момент его прибытия, часть похищенных металлоконструкций была возвращена. В момент хищения охрану имущества ООО «Уралэлектрострой» осуществлял ФИО3 (т. 1 л.д. 140-143)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что её муж ФИО3 работал в организации, занимающейся строительством линий электропередач. Осенью 2020 года он находился на вахте в Брянской области, где охранял строительную технику. Когда муж вернулся с вахты, то рассказал, что с охраняемой им территории пропали металлические опоры и у него на работе возникли проблемы. (т.1 л.д. 144-147)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что по май 2021 года работал должности 

<

данные изъяты> ООО «Уралэлектрострой». В его обязанности входила закупка ТМЦ для строительства ВЛ (высоковольтных линий) к подстанции. В ТМЦ входили в том числе электроопоры. Осенью 2020 года от своего руководства он узнал о том, что с территории строительного городка, расположенного возле подстанции «Белобережская» в 

<

адрес>, пропали три анкерно-угловые металлические опоры. В 2019 году он ранее был на объекте и видел, где лежали данные опоры. О данном факте он сообщил ФИО10 Как ему позже стало известно, факт вывоза трех электроопор зафиксировала камера видеонаблюдения, установленная на периметре подстанции «Белобережская». По поручению ФИО10 он выехал в 

<

адрес>, чтобы провести инвентаризацию имущества. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в указанное место, там был сторож ФИО12 Он увидел, что на своем месте лежали фрагменты от анкерно-угловых опор, которые были упакованы. Ему было поручено провести инвентаризацию только наличия анкерно-угловых опор. По результатам он составил акт приема – передачи от ДД.ММ.ГГГГ, который направил ФИО10 На месте лежали пачки с опорами, метизы в паллетах. (т. 1 л.д. 148-150)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что работает в должности 

<

данные изъяты> ООО «Уралэлектрострой». В его обязанности входит приемка, хранение и выдача ТМЦ организации. В ходе осмотра комплектующих (метизов, фасонного элемента, составляющих опор - уголков) к трем опорам марок У220-3М+14, У220-3М+9, У220-3М, которые находились на закрытой площадке ООО «Содружество» в 

<

адрес> установлено, что они были в связках в различных пачках, метизы в ящиках. Метизы с различными ГОСТами, которые состоят из болтов, плоских шайб (ПЛ), шайб гравёрных (ГР) и гайки, все были в полном комплекте на три указанных выше анкерно-угловые металлические опоры. При пересчете установлена комплектность комплектующих трех анкерно-угловых металлических опор. (т.1 л.д. 239-253)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что с июля 2020 года работает у ФИО30 в д. 

<

адрес> водителем автомобиля № государственный регистрационный знак № По указанию ФИО9 в третьей декаде сентября 2020 года на автомобиль 

<

данные изъяты> под его управлением на электроподстанции, которая находится в 

<

адрес>, автокраном грузили металлические изделия, которые он отвез на территорию КФХ. Погрузкой руководил ФИО9 и неизвестный ему мужчина. Примерно через месяц по поручению ФИО9 металлические конструкции на автомобиле № государственный регистрационный знак № отвозил обратно на территорию подстанции. (т.2 л.д. 59-61)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что занимается грузоперевозками по территории России и имеет в собственности ряд грузовых автомобилей. В октябре 2020 года по просьбе ФИО31 перевозил на своем грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> упаковки с металлическими изделиями с территории его КФХ из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в район электроподстанции, где металлоконструкции разгружали краном. (т.2 л.д. 65-66)

Протоколом от 23.10.2020г., с участием начальника отдела внутреннего контроля Департамента по строительству ООО «Уралэлектрострой» ФИО18, осмотрена прилегающая к подстанции «Белобережская» в 

<

адрес>, территория, где слева у асфальтированной дороги, ведущей к проходной указанной подстанции находятся в упаковках металлические изделия в виде уголков и метизы в ящиках, на которые указал участвующий ФИО18, как на комплектующие анкерно-угловых металлических опор и пояснил, что на данном участке вместо 3 указанных опор, которые были похищены в период с 21.09.2020г. по 22.10.2020г., находится только их часть. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на флэш-карту. (т.1 л.д. 3-7) 

Из сведений от 11.11.2021г., следует, что номер абонента № осуществлявший телефонные переговоры по типу GPRS звонков, в период с 11.09.2020г. и 22.10.2020г., с привязкой к базовым станциям Брянской, Орловской, Липецкой и Тамбовской областям, принадлежит физическому лицу ФИО3 (т. 1 л.д.87)

Протоколом от 02.03.2023г. осмотрена детализация соединений абонентского № находящегося в пользовании ФИО3 за период с 01.09.2020г. по 14.09.2021г. В ходе которого установлено, что за указанный период имеются соединения абонентского № по типу GPRS и его передвижения. Так, в период 11.09.2020г. по 17.10.2020г. абонент находился в 

<

адрес> (адрес БС 

<

адрес>), с 17.10.2020г. абонент убыл из 

<

адрес> (БС 

<

адрес> и 

<

адрес>), далее с 22.10.2020г. абонент убыл из 

<

адрес> (БС 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>). CD-R диск с детализацией признан по делу вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 54-56, 57, 58)

Из справки ООО «Уралэлектрострой» о балансовой стоимости от 25.04.2023г. следует, что опоры модели У220-3М, У220-3М+9, У220-3М+14 состоят на балансе предприятия с мая-июня 2017 года. На момент хищения, то есть на 21.09.2020г. рыночная стоимость металлоконструкций к опоре марки У220-3М составляла 491712 рублей, к опоре марки У220-3М+9 составляла 868704 рубля, к опоре марки У220-3М+14 составляла 925824 рубля и метизов в комплекте к опорам составляла 545476 рублей 70 копеек. (т. 2 л.д. 247)

Протоколом от 15.11.2022г. осмотрены комплектующие анкерно-угловых металлических опор модели У220-3М, У220-3М+14, У220-3М+9 и комплект метизов к ним, изъятые с прилегающей к электроподстанции в 

<

адрес>, площадки: элементы к опоре марки У220-3М в количестве 226 шт.: элементы - нижней секции в количестве 66 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) – 1 шт., У603 L 90x90x7 (C345) - 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) – 8 шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540 L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) – 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 479 Лист 8х220 (С345)- 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345)- 4шт.; элементы - траверса 6.6м в количестве – 4 шт. сечением У 572 Лист 16х210; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) в количестве 2 шт. сечением: У 683 Лист 16х210 – 1 шт., У 684 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы - тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы - верхней секции в количестве 120 шт. сечением: У 623М Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8 -4 шт., У 631 Уголок 90х90х7 – 2 шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4 шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У 629М Уголок 90х90х7 – 8 шт., У 632 Уголок 80х80х6 - 4 шт., У 633М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 – 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 – 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У 643 Уголок 63х63х5 -2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 638М Уголок 63х63х6 - 8шт., У641М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 606М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 657 Уголок 50х50х5- 4 шт., У 644М Лист 10х460 – 2 шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 - 4, У 654 Лист 10х330 – 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт., У652М Лист 8х230 – 2 шт., У 653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 3 шт., У 646М Лист 8х340 – 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220 – 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200 - 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200- 2 шт., Лист 16х200 - 4 шт., У 1072 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200- 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., элементы к опоре марки У220-3М в количестве 313 шт.: элементы - нижней секции в количестве 60 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) - 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) - 1 шт., У 603L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) - 8шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) - 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) - 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345) – 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) в количестве 22 шт. сечением: У 673 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 674 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 671 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 672 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 686 Уголок 80х80х6 - 1 шт., У 675 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 678 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 676 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 685 Уголок 50х50х5 – 1 шт., У 677 Уголок 50х50х5 - 1 шт., У 679 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 681 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 680 Уголок 50х50х5 - 2, У682 Уголок 50х50х5 - 2, У 683 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы - верхняя секция в количестве 134 шт. сечением: У623М Уголок 110х110х8- 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 626 сварка Уголок 125х125х8 – 2 шт., Лист 16х120 – 8 шт., У627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8 – 4 шт., У 631Уголок 90х90х7 – 2, шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4 шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У629М Уголок 90х90х7 – 8шт., У 632 Уголок 80х80х6 - 4 шт., У633М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 – 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 - 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У 643 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 638М Уголок 63х63х6 – 8 шт., У641М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 - 4, У 637М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У606М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 657 Уголок 50х50х5 - 4 шт., У605 Лист 16х200 - 2 шт., У 644М Лист 10х460 – 2 шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 – 4 шт., У 654 Лист 10х330 - 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт. У 658 Лист 10х300 – 1 шт., У 652М Лист 8х230 – 2 шт., У653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 4 шт., У 646М Лист 8х340 - 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы траверса 6.6м в количестве 7 шт. сечением: У571М L90x90x7 (C345) – 3 шт., У 572 Лист 16х210- 4 шт.; элементы - подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220- 2 шт.; Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200- 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 - 4, У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1072 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт.; элементы - подставки С60 +9м в количестве 56 шт. сечением: С 905 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., С 906 L 160x160x10 (C345) – 1 шт., С 907 L 125x125x8 (C345) – 8 шт., С 919 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 911 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 914 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 839 L 110x110x8 (C345) – 4 шт., С 908 L 80x80x6 (C345) - 8 шт., С 913 L 140x140x9 (C345) – 4 шт., С 915 Лист 10х360 (С345) - 4 шт., С 916 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 840 Лист 10х150 (С345) – 4 шт., С 841 Лист 10х150 (С345) – 4 шт., элементы к опоре марки У220-3М+14 в количестве 313 шт.: элементы - нижней секции в количестве 66 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) – 1шт., У603L90x90x7 (C345) - 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) – 8 шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540 L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) - 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 479 Лист 8х220 (С345) – 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345) – 4 шт.; элементы - траверса 6.6м 4 шт. -У572 сечением Лист 16х210; элементы -верхняя секция опоры 124 шт. сечением: У 623М Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8-4 шт., У 631 Уголок 90х90х7 – 2 шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У 629М Уголок 90х90х7 – 8 шт., У 632 Уголок 80х80х6 – 4 шт., У 633МУголок 63х63х6- 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 - 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 – 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У643 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У638М Уголок 63х63х6 – 8 шт., У 641М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У606М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У657 Уголок 50х50х5 – 4 шт., У 605 Лист 16х200 – 2 шт., У 644М Лист 10х460 – 2шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 – 4 шт., У 654 Лист 10х330 – 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт., У 658 Лист 10х300 – 1 шт., У652М Лист 8х230 – 2 шт., У 653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 4 шт., У 646М Лист 8х340 – 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) 23 шт. сечением: У 673 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 674 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 671Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 672 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 686 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 675 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 678 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 676 Уголок 63х63х5 -2 шт., У 685 Уголок 50х50х5 – 1 шт., У 677 Уголок 50х50х5 - 1 шт., У 679 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 681 Уголок 50х50х5 – 2шт., У 680 Уголок 50х50х5 - 2 шт., У 682 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 683 лист 16х210 – 1 шт., У 684 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы - подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220 - 2 шт., Лист 10х90 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200 – 2 шт., Лист 10х90– 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1072 Лист 10х230 - 2 шт., Лист 10х200 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт.; элементы - подставки С60 +9м в количестве 58 шт. сечением: С 905 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., С 906 L160x160x10 (C345) – 1шт., С 907L 125x125x8 (C345) – 8шт., С 919L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 911 L 110x110x8 (C345) – 4 шт., С 914 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 839 L 110x110x8 (C345) - 4 шт., С 908 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 913 L 140x140x9 (C345) – 4 шт., С 915 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 916 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 840 Лист 10х150 (С345) - 4 шт., С841 Лист 10х150 (С345) – 4 шт.; элементы - подставки С 62 (+5м) 4 шт. сечением: С 818 L 180x11 – 3 шт., С 819 L 180x11 – 1 шт.; метизы в общем количестве 3403 комплекта, состоящие из болтов, плоских шайб (ПЛ), гравёрных шайб (ГР) и гаек к опорам марок У220-3М, У220-3М+9, У220-3М+14, а именно: Болт М16*50 в комплекте (Болт М16*50 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 99 шт., Болт М16*55 в комплекте (Болт М16*55 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) – 348 шт., Болт М16*60 в комплекте (Болт М16*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 150 шт., Болт М16*65 в комплекте (Болт М16*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ, 11371-78 Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 66 шт., Болт М20*60 в комплекте (Болт М20*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 90 шт., Болт М20*65 в комплекте (Болт М20*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 420 шт., Болт М20*70 в комплекте (Болт М20*70 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 219 шт., Болт М20*75 в комплекте (Болт М20*75 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 24 шт., Болт М20*80 в комплекте (Болт М20*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 39 шт., Болт М20*200 в комплекте (Болт М20*200 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 243 шт., Болт М27*80 в комплекте (Болт М27*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 372 шт., Болт М27*85 в комплекте (Болт М27*85 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 780 шт., Болт М27*90 в комплекте (Болт М27*90 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 300 шт., Болт М27*95 в комплекте (Болт М27*95 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 228 шт., Болт М27*100 в комплекте (Болт М27*100 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 25 шт., которые признаны по делу вещественными доказательствами и помещены для хранения на специализированную стоянку ООО «Содружество» в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 205-217, л.д. 218-229, 230-238)

Протоколом от 06.03.2023г., с участием ФИО3 и защитника Астахова А.И., осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, изъятая в ходе осмотра места происшествия 23.10.2020г., где последний подтвердил факт хищения 21.09.2020г. трех анкерно-угловых металлических опор в комплекте с метизами с прилегающей к подстанции «Белобережская» территории в 

<

адрес>. CD-R диск с видеозаписью признан по делу вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 96-101, л.д. 102, 103) 

Протоколом от 23.04.2023г., с участием свидетеля ФИО6, осмотрен автомобиль – специализированный автокран марки № государственный регистрационный знак № с помощью которого осуществлялась транспортировка элементов трех анкерно-угловых металлических опор с метизами с прилегающей к подстанции «Белобережская» территории в 

<

адрес>, признанный по делу вещественным доказательством. (том №2, л.д. 217-219, 223) 

Протоколом от 23.04.2023г., с участием свидетеля ФИО7, осмотрен автомобиль – грузовой самосвал марки № государственный регистрационный знак №, с помощью которого осуществлялась транспортировка элементов трех анкерно-угловых металлических опор с метизами с прилегающей к подстанции «Белобережская», территории в 

<

адрес>, признанный по делу вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 220-222, 223) 

В соответствии с требованиями закона, выводы суда о виновности либо невиновности основываются исключительно на доказательствах, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, представителя потерпевшего, суд считает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, логичны, последовательны, достаточно подробны, не противоречат и дополняют друг друга, а также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО3 доказанной. 

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

Признавая ущерб в размере 2 831 716,70 рублей особо крупным размером, суд исходит из стоимости похищенного имущества, которая, согласно ч.4 Примечаний к статье 158 УК РФ, превышает один миллион рублей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации, а так же по прежнему месту работы характеризуется положительно, является 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, раскаяние ФИО3 в содеянном и признание вины, его состояние здоровья, а также статус ветераном труда. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства при отсутствии отягчающих, данные о личности, влияние наказания на его исправление, считает необходимым назначить наказание в рамках санкции статьи. 

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление ФИО3 возможно без назначения дополнительных наказаний. 

Поскольку ФИО3 свою вину признал, по делу имеются смягчающие вину обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и применяет к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Снять арест с имущества ФИО3, наложенный постановлениями Карачевского районного суда Брянской области от 03.03.2023г. 

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок на 2 (два) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Снять арест с имущества ФИО3, наложенный постановлениями Карачевского районного суда Брянской области от 03.03.2023г. 

Вещественные доказательства: комплектующие анкерно-угловых металлических опор модели У220-3М, У220-3М+14, У220-3М+9 и комплект метизов к ним: элементы к опоре марки У220-3М в количестве 226 шт.: элементы - нижней секции в количестве 66 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) – 1 шт., У603 L 90x90x7 (C345) - 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) – 8 шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540 L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) – 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 479 Лист 8х220 (С345)- 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345)- 4шт.; элементы - траверса 6.6м в количестве – 4 шт. сечением У 572 Лист 16х210; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) в количестве 2 шт. сечением: У 683 Лист 16х210 – 1 шт., У 684 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы - тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы - верхней секции в количестве 120 шт. сечением: У 623М Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8 -4 шт., У 631 Уголок 90х90х7 – 2 шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4 шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У 629М Уголок 90х90х7 – 8 шт., У 632 Уголок 80х80х6 - 4 шт., У 633М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 – 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 – 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У 643 Уголок 63х63х5 -2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 638М Уголок 63х63х6 - 8шт., У641М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 606М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 657 Уголок 50х50х5- 4 шт., У 644М Лист 10х460 – 2 шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 - 4, У 654 Лист 10х330 – 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт., У652М Лист 8х230 – 2 шт., У 653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 3 шт., У 646М Лист 8х340 – 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220 – 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200 - 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200- 2 шт., Лист 16х200 - 4 шт., У 1072 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200- 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., элементы к опоре марки У220-3М в количестве 313 шт.: элементы - нижней секции в количестве 60 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) - 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) - 1 шт., У 603L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) - 8шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) - 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) - 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345) – 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) в количестве 22 шт. сечением: У 673 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 674 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 671 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 672 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 686 Уголок 80х80х6 - 1 шт., У 675 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 678 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 676 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 685 Уголок 50х50х5 – 1 шт., У 677 Уголок 50х50х5 - 1 шт., У 679 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 681 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 680 Уголок 50х50х5 - 2, У682 Уголок 50х50х5 - 2, У 683 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы - верхняя секция в количестве 134 шт. сечением: У623М Уголок 110х110х8- 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 626 сварка Уголок 125х125х8 – 2 шт., Лист 16х120 – 8 шт., У627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8 – 4 шт., У 631Уголок 90х90х7 – 2, шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4 шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У629М Уголок 90х90х7 – 8шт., У 632 Уголок 80х80х6 - 4 шт., У633М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 – 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 - 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У 643 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 638М Уголок 63х63х6 – 8 шт., У641М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 - 4, У 637М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У606М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 657 Уголок 50х50х5 - 4 шт., У605 Лист 16х200 - 2 шт., У 644М Лист 10х460 – 2 шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 – 4 шт., У 654 Лист 10х330 - 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт. У 658 Лист 10х300 – 1 шт., У 652М Лист 8х230 – 2 шт., У653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 4 шт., У 646М Лист 8х340 - 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы траверса 6.6м в количестве 7 шт. сечением: У571М L90x90x7 (C345) – 3 шт., У 572 Лист 16х210- 4 шт.; элементы - подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220- 2 шт.; Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200- 2 шт., Лист 10х90 - 2 шт., Лист 16х200 - 4, У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1072 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт.; элементы - подставки С60 +9м в количестве 56 шт. сечением: С 905 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., С 906 L 160x160x10 (C345) – 1 шт., С 907 L 125x125x8 (C345) – 8 шт., С 919 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 911 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 914 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 839 L 110x110x8 (C345) – 4 шт., С 908 L 80x80x6 (C345) - 8 шт., С 913 L 140x140x9 (C345) – 4 шт., С 915 Лист 10х360 (С345) - 4 шт., С 916 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 840 Лист 10х150 (С345) – 4 шт., С 841 Лист 10х150 (С345) – 4 шт., элементы к опоре марки У220-3М+14 в количестве 313 шт.: элементы - нижней секции в количестве 66 шт. сечением: У 601 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., У 602 L 160x160x10 (C345) – 1шт., У603L90x90x7 (C345) - 8 шт., У 604 L 110x110x8 (C345) – 8 шт., У 463 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 978 L 90x90x7 (C345) – 2 шт., У 465 L 90x90x7 (C345) – 8 шт., У 466 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., У 477 L 90x90x7 (C345) – 4 шт., У 540 L 125x125x8 (C345) – 4 шт., У 538 Лист 10х445 (С345) - 4 шт., У 539 Лист 10х450 (С345) – 4 шт., У 479 Лист 8х220 (С345) – 4 шт., У 474 Лист 10х225 (С345) – 4 шт.; элементы - траверса 6.6м 4 шт. -У572 сечением Лист 16х210; элементы -верхняя секция опоры 124 шт. сечением: У 623М Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 624М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 625М Уголок 110х110х8 – 1 шт., У 627 Уголок 110х110х8 – 2 шт., У 659 Уголок 110х110х8-4 шт., У 631 Уголок 90х90х7 – 2 шт., У 628 Уголок 90х90х7 – 4шт., У 630 Уголок 80х80х6 – 2 шт., У 629М Уголок 90х90х7 – 8 шт., У 632 Уголок 80х80х6 – 4 шт., У 633МУголок 63х63х6- 4 шт., У 642 Уголок 63х63х5 - 1 шт., У 635 Уголок 63х63х5 – 6 шт., У 636 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 687 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 634 Уголок 63х63х5 - 2 шт., У643 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 648М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У638М Уголок 63х63х6 – 8 шт., У 641М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У 640М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637АМ Уголок 63х63х6 – 4 шт., У 637М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У639М Уголок 63х63х6 – 4 шт., У606М Уголок 63х63х6 - 4 шт., У657 Уголок 50х50х5 – 4 шт., У 605 Лист 16х200 – 2 шт., У 644М Лист 10х460 – 2шт., У 645М Лист 10х460 – 2 шт., У 649М Лист 10х420 – 4 шт., У 654 Лист 10х330 – 4 шт., У 655 Лист 10х320 – 4 шт., У 658 Лист 10х300 – 1 шт., У652М Лист 8х230 – 2 шт., У 653М Лист 8х230 – 2 шт., У 650М Лист 8х280 – 2 шт., У 651М Лист 8х280 – 2 шт., У 656 Лист 8х290 – 4 шт., У 646М Лист 8х340 – 2 шт., У 647М Лист 8х340 - 2 шт.; элементы - тросовая траверса (L=5.5м) 23 шт. сечением: У 673 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 674 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 671Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 672 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 686 Уголок 80х80х6 – 1 шт., У 675 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 678 Уголок 63х63х5 – 2 шт., У 676 Уголок 63х63х5 -2 шт., У 685 Уголок 50х50х5 – 1 шт., У 677 Уголок 50х50х5 - 1 шт., У 679 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 681 Уголок 50х50х5 – 2шт., У 680 Уголок 50х50х5 - 2 шт., У 682 Уголок 50х50х5 – 2 шт., У 683 лист 16х210 – 1 шт., У 684 Лист 16х210 – 1 шт.; элементы тросовая траверса (L=4.0м) в количестве 2 шт. сечением: У 669 Лист 16х180 – 1 шт., У 670 Лист 16х180 – 1 шт.; элементы - подвески опоры в количестве 32 шт. сечением: У 1069 Лист 10х220 - 2 шт., Лист 10х90 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1070 Лист 10х200 – 2 шт., Лист 10х90– 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1071 Лист 10х230 – 2 шт., Лист 10х200 - 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт., У 1072 Лист 10х230 - 2 шт., Лист 10х200 – 2 шт., Лист 16х200 – 4 шт.; элементы - подставки С60 +9м в количестве 58 шт. сечением: С 905 L 160x160x10 (C345) – 3 шт., С 906 L160x160x10 (C345) – 1шт., С 907L 125x125x8 (C345) – 8шт., С 919L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 911 L 110x110x8 (C345) – 4 шт., С 914 L 110x110x8 (C345) – 2 шт., С 839 L 110x110x8 (C345) - 4 шт., С 908 L 80x80x6 (C345) – 8 шт., С 913 L 140x140x9 (C345) – 4 шт., С 915 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 916 Лист 10х360 (С345) – 4 шт., С 840 Лист 10х150 (С345) - 4 шт., С841 Лист 10х150 (С345) – 4 шт.; элементы - подставки С 62 (+5м) 4 шт. сечением: С 818 L 180x11 – 3 шт., С 819 L 180x11 – 1 шт.; метизы в общем количестве 3403 комплекта, состоящие из болтов, плоских шайб (ПЛ), гравёрных шайб (ГР) и гаек к опорам марок У220-3М, У220-3М+9, У220-3М+14, а именно: Болт М16*50 в комплекте (Болт М16*50 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 99 шт., Болт М16*55 в комплекте (Болт М16*55 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) – 348 шт., Болт М16*60 в комплекте (Болт М16*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ 11371-78, Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 150 шт., Болт М16*65 в комплекте (Болт М16*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.16 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.16 ГОСТ, 11371-78 Гайка М16 ГОСТ 5915-70) - 66 шт., Болт М20*60 в комплекте (Болт М20*60 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 90 шт., Болт М20*65 в комплекте (Болт М20*65 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 420 шт., Болт М20*70 в комплекте (Болт М20*70 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 219 шт., Болт М20*75 в комплекте (Болт М20*75 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 24 шт., Болт М20*80 в комплекте (Болт М20*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 39 шт., Болт М20*200 в комплекте (Болт М20*200 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.20 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.20 ГОСТ 11371-78, Гайка М20 ГОСТ 5915-70) - 243 шт., Болт М27*80 в комплекте (Болт М27*80 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 372 шт., Болт М27*85 в комплекте (Болт М27*85 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 780 шт., Болт М27*90 в комплекте (Болт М27*90 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 300 шт., Болт М27*95 в комплекте (Болт М27*95 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 228 шт., Болт М27*100 в комплекте (Болт М27*100 ГОСТ 7798-70, Шайба гр.27 ГОСТ 6402-70, Шайба пл.27 ГОСТ 11371-78, Гайка М27 ГОСТ 5915-70) - 25 шт., хранящиеся на специализированной стоянке ООО «Содружество» в пос. Теплое Карачевского района Брянской области – вернуть законному владельцу, специализированный автокран марки «КАМАЗ 53213 МКАТ-20.01», государственный регистрационный знак 

<

***> 32RUS, грузовой самосвал марки «КАМАЗ-45143-112-15» государственный регистрационный знак 

<

***> 199RUS – оставить по принадлежности, CD-R с детализацией, и DVD-R диск с видеозаписью - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем подачи жалобы через Карачевский районный суд Брянской области.

Председательствующий . И.Ю. Болховитин